1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 86) 1

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às nove horas, em cumprimento 2

ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-3

se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de videoconferência, composto 4

pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique Martins Biot, Hélio Antunes 5

Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato Toninato Bartolomei. A reunião 6

teve como pauta: I – Abertura dos Trabalhos; II – Apresentação do Asset 7

Liability Management (ALM) pela LDB Consultoria; III – Votação da Ata da 8

Reunião Anterior (17/04/2020); IV – Deliberação sobre credenciamentos 9

solicitados (Caixa Novo Brasil RF referenciado IMAB LP e outros se houver). A 10

coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei, abre 11

os trabalhos. Em seguida, dando continuidade à pauta, a reunião contou com a participação 12

do Sr. Marcos Almeida, da LDB Consultoria, que iniciou a apresentação do ALM aos 13

membros do Comitê de Investimentos. O Sr. Marcos Almeida iniciou explicando o que é o 14

estudo de ALM e sua finalidade, em seguida falou sobre o cenário atual, mostrou o 15

comportamento da taxa de juros desde 2018 e ressaltou que ainda estamos no meio de uma 16

turbulência, causada pela pandemia do coronavírus. Mostrou que as taxas da Anbima de 08 17

de maio estavam muito próximas ao mês de abril que foi utilizado para o estudo. O 18

Boletim Focus utilizado no estudo foi do dia 03 de abril de 2020. Falou sobre a Portaria 19

MF 577/2017, que visa diminuir a volatilidade da carteira e trazer a valor presente os 20

nossos ativos, comprar títulos públicos e leva-los à vencimento, porém olhando o passivo. 21

O ALM faz a gestão integrada de ativos e passivos, e vai buscar o ponto suficiente com o 22

menor risco possível para atingir os objetivos, buscando otimização da carteira com 23

mitigação de risco de liquidez e solvência, encontrando o ponto ótimo entre risco e 24

retorno. Analisando a fronteira eficiente de Markowitz, o ponto 24 indicou a carteira 25

norteadora para as necessidades do instituto e como diagnóstico apresentou: para a 26

RENDA FIXA: *AUMENTAR A ALOCAÇÃO EM IMA-B//EFETUAR A 27

ALOCAÇÃO EM TÍTULOS PÚBLICOS FEDERAIS (NTNBs) LONGOS, ARTIGO 28

7º, I, A, NUM TOTAL DE R$ 6.633.720,43 (1,97%); * AUMENTAR A ALOCAÇÃO 29

EM FUNDOS ATRELADOS EM SELIC/CDI, NUM TOTAL DE R$ 18.582.740,50 30

(5,51%); * NO TOTAL, AUMENTAR A APLICAÇÃO EM RENDA FIXA NUM 31

TOTAL DE R$ 25.216.460,93 (7,47%); *REVER OS LIMITES DA ALOCAÇÃO 32

OBJETIVO, MÍNIMOS E MÁXIMOS DA ATUAL POLÍTICA ANUAL DE 33

INVESTIMENTOS; E PARA A RENDA VARIÁVEL E INVESTIMENTOS NO 34

EXTERIOR: * AUMENTAR A ALOCAÇÃO EM FUNDOS DE GESTÃO PASSIVA 35

DO ARTIGO 8º, I, A, NUM TOTAL DE R$ 563.505,90 (0,17%); * DIMINUIR A 36

ALOCAÇÃO EM FUNDOS DE GESTÃO ATIVA, NUM TOTAL DE R$ 37

25.779.966,84 (7,64%); * NO TOTAL, DIMINUIR A APLICAÇÃO EM RENDA 38

VARIÁVEL E INVESTIMENTOS NO EXTERIOR NUM TOTAL DE R$ 39

25.216.460,93 (7,47%); * REVER OS LIMITES DA ALOCAÇÃO OBJETIVO, 40

MÍNIMOS E MÁXIMOS DA ATUAL POLÍTICA ANUAL DE INVESTIMENTOS. 41

Encerrada a apresentação do estudo, o Sr. Marcos Almeida tirou as dúvidas dos membros e 42

se retirou da reunião. Diante da apresentação do ALM, os membros verificaram as 43

sugestões de alocação apresentadas pelo estudo e por estar a carteira da 44

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

89
5-

D
1A

6-
8B

F
6-

54
0B

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

RIOPRETOREPV com valores de alocação próximos ao sugerido pelo estudo e, 45

estando ainda em cenário de muita volatilidade e incertezas para efetuar alterações 46

na carteira, os membros deliberaram por manter os ativos atuais da carteira sem 47

alterações no momento.  O estudo será encaminhado ao Conselho Municipal de 48

Previdência com sugestão para agendamento de reunião específica para apresentação do 49

mesmo. Os membros então deram continuidade à pauta do dia: III – Votação da Ata da 50

Reunião Anterior (17/04/2020). A ata da reunião do dia 17/04/2020 foi aprovada 51

por unanimidade. Em seguida, os membros passaram para o item IV – Deliberação 52

sobre credenciamentos solicitados (Caixa Novo Brasil RF referenciado IMAB LP e 53

outros se houver). A senhora Patrícia Nato Toninato Bartolomei informou que além do 54

processo de atualização de credenciamento do fundo Caixa Novo Brasil RF ref IMAB LP 55

também estão disponíveis os processos dos fundos Caixa Institucional FIA BDR Nível I e 56

BB Ações Globais FIC FIA BDR Nível I. Todos os fundos já fazem parte da carteira da 57

RIOPRETOPREV e os processos são para atualização do credenciamento dos mesmos. 58

Os membros iniciaram analisando o fundo Caixa Novo Brasil RF ref IMAB LP. O 59

FUNDO destina-se a acolher investimentos dos Regimes Próprios de Previdência Social - 60

RPPS, instituídos pelos Estados, Municípios e Distrito Federal do Brasil, entes públicos nas 61

esferas municipal, estadual e federal, entidades abertas e fechadas de previdência 62

complementar, companhias seguradoras e sociedades de capitalização, previamente 63

cadastrados perante a ADMINISTRADORA. O objetivo do FUNDO é buscar 64

rentabilidade que acompanhe a variação do subíndice Índice de Mercado ANBIMA série B 65

- IMA-B, por meio da aplicação dos recursos em cotas de fundos de investimento que 66

apliquem em ativos financeiros de renda fixa, com prazo médio superior a 365 (trezentos e 67

sessenta e cinco) dias. A taxa de administração é de 0,2% ao ano. O FUNDO não possui 68

taxa de performance. O fundo não cobra taxa de ingresso e de saída. Na aplicação e no 69

resgate, o número de cotas será calculado no dia da solicitação. O prazo para o efetivo 70

pagamento dos resgates é no mesmo dia útil da conversão da cota. O FUNDO não tem 71

prazo de carência. O patrimônio do fundo é de aproximadamente R$ 2,791 bilhões de reais 72

e conta com 307 cotistas em 31/03/2020. O fundo é administrado e gerido pela Caixa 73

Econômica Federal, instituição financeira que consta da lista da SPREV que atende ao 74

previsto no art. 15 da CMN nº 3922/2010, e já credenciadas pela RIOPRETOPREV, em 75

obediência aos requisitos da Portaria MPS 440/2013, e considerados aptos pelo órgão 76

colegiado competente do RPPS. O fundo está enquadrado na Res. CMN nº 3922/2010, 77

artigo 7, III, a. Consta previsão na Política de Investimentos do instituto para alocação 78

nesse artigo. O fundo está sujeito aos seguintes principais fatores de riscos: Risco Mercado, 79

Crédito, Liquidez, Concentração, Sistêmico e de Regulação Não consta fato relevante sobre 80

o fundo. A rentabilidade do fundo no cenário de longo prazo é superior à meta atuarial do 81

instituto e acompanha o seu benchmark. A aplicação de recursos no fundo, no entender do 82

Comitê de Investimentos, não é incompatível com o fluxo financeiro da 83

RIOPRETOPREV. Esse fundo está sendo utilizado exclusivamente para alocação dos 84

valores recebidos a título de Comprev. Após análise do processo os membros do Comitê 85

deliberaram, por unanimidade, pela atualização do credenciamento do fundo Caixa 86

Novo Brasil RF ref IMAB LP, CNPJ:  10.646.895/0001-90. Em seguida os membros 87

analisaram o fundo Caixa Institucional FIA BDR Nível I. O FUNDO destina-se a acolher 88

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

89
5-

D
1A

6-
8B

F
6-

54
0B

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

investimentos de pessoas físicas e jurídicas, investidores Institucionais, Fundos de 89

Investimento e Fundos de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento. O objetivo 90

do FUNDO é buscar a valorização de suas cotas por meio da aplicação dos recursos em 91

recibos de ações de empresas estrangeiras, negociados no Brasil, buscando uma 92

rentabilidade diferenciada mediante alocação nesses ativos. A taxa de administração é de 93

0,7% ao ano. A taxa de custódia anual é de 0,005% calculada sobre o patrimônio líquido do 94

Fundo. O FUNDO não possui taxa de performance. O fundo não cobra taxa de ingresso e 95

de saída. Na aplicação e no resgate, o número de cotas será calculado no primeiro dia útil 96

seguinte a data da solicitação. O prazo para o efetivo pagamento dos resgates é de três dias 97

úteis contados da data de pedido de resgate. O FUNDO não tem prazo de carência. O 98

patrimônio do fundo é de aproximadamente R$ 876 milhões de reais e conta com 93 99

cotistas em 31/03/2020. O fundo é administrado e gerido pela Caixa Econômica Federal, 100

instituição financeira que consta da lista da SPREV que atende ao previsto no art. 15 da 101

CMN nº 3922/2010, e já credenciadas pela RIOPRETOPREV, em obediência aos 102

requisitos da Portaria MPS 440/2013, e considerados aptos pelo órgão colegiado 103

competente do RPPS. O fundo está enquadrado na Res. CMN nº 3922/2010, artigo 9º-A, 104

III. Consta previsão na Política de Investimentos do instituto para alocação nesse artigo. O 105

fundo está sujeito aos seguintes principais fatores de riscos: Riscos de Mercado, Crédito, 106

liquidez, Concentração, Sistêmico e Regulação, Proveniente do uso de Derivativos, 107

Mercado Externo, Contraparte, Operacional. A rentabilidade do fundo no cenário de 12 e 108

24 meses e desde o início do fundo é superior à meta atuarial do instituto e acompanha o 109

seu benchmark. A aplicação de recursos no fundo, no entender do Comitê de 110

Investimentos, não é incompatível com o fluxo financeiro da RIOPRETOPREV. Após 111

análise do processo os membros do Comitê deliberaram, por unanimidade, pela 112

atualização do credenciamento do fundo Caixa Institucional FIA BDR Nível I, 113

CNPJ:  17.502.937/0001-68. Em seguida, analisaram o fundo BB Ações Globais FIC FIA 114

BDR Nível I. O FUNDO destina-se a receber recursos de pessoas físicas e jurídicas, 115

clientes do Banco do Brasil. O objetivo do FUNDO é proporcionar aos seus cotistas a 116

valorização de suas cotas por meio da aplicação dos recursos em fundos que invistam em 117

recibos de ações de empresas estrangeiras, negociados no Brasil, buscando uma 118

rentabilidade diferenciada mediante alocação nesses ativos.  A taxa de administração é de 119

1,6 a 2,6% ao ano. A taxa de custódia anual não é cobrada. O FUNDO não possui taxa de 120

performance. O fundo não cobra taxa de ingresso e de saída. Na aplicação e no resgate, o 121

número de cotas será calculado no primeiro dia útil seguinte a data da solicitação. O prazo 122

para o efetivo pagamento dos resgates é de quatro dias úteis contados da data de pedido de 123

resgate. O FUNDO não tem prazo de carência. O patrimônio do fundo é de 124

aproximadamente R$ 234 milhões de reais e conta com 11.298 cotistas em 04/05/2020. O 125

fundo é administrado e gerido pela BB DTVM S.A., instituição financeira que consta da 126

lista da SPREV que atende ao previsto no art. 15 da CMN nº 3922/2010, e já credenciadas 127

pela RIOPRETOPREV, em obediência aos requisitos da Portaria MPS 440/2013, e 128

considerados aptos pelo órgão colegiado competente do RPPS. O fundo está enquadrado 129

na Res. CMN nº 3922/2010, artigo 9º-A, III. Consta previsão na Política de Investimentos 130

do instituto para alocação nesse artigo. O fundo está sujeito aos seguintes principais fatores 131

de riscos: Risco de Investimento em Ações; Risco Cambial; Risco proveniente do uso de 132

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

89
5-

D
1A

6-
8B

F
6-

54
0B

4

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

derivativos; Risco de juros pós fixados; Risco de Mercado Externo; Risco de Conjuntura; 133

Risco de Liquidez; Risco de Fundos Investidos; Risco Regulatório; Risco Sistêmico. A 134

rentabilidade do fundo no cenário de 12 e 24 meses e desde o início do fundo é superior à 135

meta atuarial do instituto e acompanha o seu benchmark. A aplicação de recursos no 136

fundo, no entender do Comitê de Investimentos, não é incompatível com o fluxo 137

financeiro da RIOPRETOPREV. Após análise do processo os membros do Comitê 138

deliberaram, por unanimidade, pela atualização do credenciamento do fundo BB 139

Ações Globais FIC FIA BDR Nível I, CNPJ:  22.632.237/0001-28. Cumprida a pauta 140

do dia foi comunicado pela Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei que a próxima reunião 141

está prevista para o dia 22 de maio e a presente reunião foi finalizada. Para constar, eu 142

Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 143

conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes. 144

 145

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

, D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
 e

 A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

89
5-

D
1A

6-
8B

F
6-

54
0B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E895-D1A6-8BF6-540B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.608.358-02) em 22/05/2020 14:33:42

(GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 22/05/2020 14:58:03 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.143.138-01) em 22/05/2020 15:01:13 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.861.878-57) em 26/05/2020 08:34:49 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 26/05/2020 09:21:19 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/E895-D1A6-8BF6-540B